
Вопросы юрисконсульта– Договор медицинского страхования 

местных сотрудников  

Нижеследующая анкета представляет собой комплекс вопросов, представленных 
Посольству США заинтересованными поставщиками коммерческих услуг, в отношении 
Договора медицинского страхования местных сотрудников, который обсуждался на 
Предварительном совещании перед объявлением конкурса, состоявшемся 9 декабря в г. 
Астана, Казахстан. 

1. Вопрос:  Страховые премии – Должны выплачиваться ежеквартально за предстоящий 
квартал. Как рассчитывается и выплачивается фактическая разница?   

Ответ:  Да, премии будут выплачиваться ежеквартально за предстоящий квартал. 
Фактическая разница будет рассчитываться путем предоставления Подрядчику данных о 
нанятых и уволенных сотрудниках, датах. Подрядчик должен будет произвести 
перерасчет, который будет проверен и утвержден Посольством.  

2. Вопрос:  Страховые премии выплачиваются Работодателем за Работников и членов их 
семей, так ли это?    

Ответ:  Да. 

3. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт B.3.1. – СУММЫ УДЕРЖАНИЯ  

Ответ:  Сумма удержания – часть премии и может включать, помимо прочего,  такие 
расходы, как накладные и общие и административные. В эту сумму также будет включена 
любая прибыль. По сути, она включает все расходы, кроме фактической части страховой 
премии, предназначенной для финансирования претензий, выплачиваемых заявителю. В 
случае корректировки цен размер претензий может увеличиваться для выплаты 
подрядчику в применимых случаях, но суммы удержания, составляющие часть общей 
фиксированной ставки остаются неизменными.  

В целях экономической корректировки цен данная сумма удержания представляет собой 
фиксированную сумму, составляющую часть сумм премий согласно пункту  B.6.  Данная 
сумма удержания не будет корректироваться по каким-либо причинам.    

4. Вопрос:  Раздел B оканчивается пунктом B 4.2.1. Как заполняется пункт B7, указанный 
в сопроводительном письме?   

Ответ:   B7 – опечатка. Этот раздел не существует. Его не надо заполнять.  

5. Вопрос:  Страховые премии – Страховая компания устанавливает их сама. Так ли это?   

Ответ:   Да. 

6. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт C 1.1.15 Ежегодный максимальный лимит:  
Миссия США  возместит покрытые расходы до ежегодного лимита 500,000 долл. США на 
одного пациента.     



Ответ:   Пересмотренный ежегодный максимальный лимит, по которому Подрядчик 
принимает обязательство, составляет  100,000 долл. США на одного пациента.  Эта сумма 
отражает среднюю ставку по отрасли.   

7. Вопрос:  C.1.1.13 Непокрытые расходы: Никакие возмещения не будут производиться 
по плановым косметическим операциям. Какие косметические операции должны 
возмещаться?    

Ответ:   Возмещения не будет ни по каким косметическим операциям.   

8. Вопрос:  C.1.1.9 Зубоврачебная помощь:  Плановая зубоврачебная помощь до $200 на 
человека в год. – Означает ли это, что застрахованный работник и его семья могут 
рассчитывать на  $50 ежеквартально? 

Ответ:   Да. 

9. Вопрос:  В случае увольнения работника как производится перерасчет, и зависит ли 
он от количества обращения работника в клинику?  

Ответ:   Смотрите, пожалуйста, вопрос и ответ №1, и, в дополнение, - перерасчет не 
зависит от количества обращений в клинику.   

10.  Вопрос:  Поясните, пожалуйста, правильно ли заполнена нижеследующая таблица – с 
расчетной суммой  100,000 тенге для холостых сотрудников и 150 000 тенге для семьи.   

B.2.1. БАЗОВЫЙ ГОД ДОГОВОРА: Двухнедельные ставки на одного работника:   

Категория 

Предполагаемое 
кол-во 
работников 

Ставка на 
одного 
работника Итого 

Неженатые/незамужние 
работники (одинокие)   140 

 

3 845 

 

538 300 

Семейный план 305 5769 1759 545 

Промежуточный ИТОГ 2 297 845,00 

Общая цена за Базовый год (промежуточный итог x 26): 59 743 970 тенге (Ежеквартальный 
платеж – 14 935 993 тенге ) 

Ответ:   Да, на основе расчетных ставок таблица корректно отражает двухнедельные суммы. 

11. Вопрос:  Договор предусматривает 70% покрытие для супруги/супруга и детей 
работника, находящихся на иждивении.  Как работает данное возмещение? Например, 
счет из стационарной клиники составляет 40,000 тенге. Застрахованный член семьи 
передает этот счет страховой компании и получает 28 000 тенге возмещения. Так ли это?   

Ответ:   Посольство США будет осуществлять 100% возмещение  страховой премии по 
планам для холостых работников и семейным планам. Разница, составляющая 30% по 
семейному плану, будет удерживаться из зарплаты работников. Данная информация 
предоставляется Подрядчику для общего сведения.  



12. Вопрос:  Поясните, пожалуйста пункт C.1.7.1.  Подрядчик предоставляет документ 
(брошюру/буклет/иной письменный документ) на русском языке, содержащий полный 
перечень  выплат по медицинскому страхованию, предусмотренных договором.  Эта 
брошюра предоставляется в достаточном количестве, чтобы каждый застрахованный 
работник получил копию.   

Ответ:  Согласно этому пункту подрядчик должен обеспечивать полное информирование 
работников о страховых выплатах, которые им будут предоставляться, и какова процедура 
получения таких выплат.    

13. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт C 2.0. – Какое отношение он имеет к договору?   

Ответ:   Пункт C.2.0 - резервный. Он касается страхования жизни, не предусмотренного в 
настоящем договоре.   

14. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт G. 5 – Возмещение в пользу государства   

Ответ:   Если в любой момент исполнения договора государству становится известно о 
переплате подрядчику в результате снижения количества застрахованных работников 
и/или лиц, находящихся на их иждивении, сотрудник, ответственный за контракт, может 
разрешить перечисление суммы переплаты на счет государства или потребовать от 
подрядчика возмещения суммы переплаты.      

15. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт G.6  Подрядчик должен показывать налог на 
добавленную стоимость (НДС) отдельной строкой в счетах на оплату; согласно Статье 227 
Налогового кодекса – Финансовые услуги. Параграф 2 -  финансовые услуги, не 
облагаемые НДС включают: подпункт 3) операции по страхованию и перестрахованию, а 
также предоставление страховых брокерских услуг по заключению и исполнению 
договоров страхования.  

Ответ:   В этом случае Подрядчик должен выставлять отдельной строкой 0% НДС.   

16. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт H.4. b. 1-5 

Ответ:  Пункт H.4. b.1 -5 после предстоящего внесения изменений будет изложен в 
следующей редакции:   

(1) Все медицинские претензии будут приниматься непосредственно Подрядчиком из 
Клиник, Больниц и прочих медицинских учреждений. Подрядчик имеет установленный 
процесс и договоренности с Клиниками, Больницами и прочими медицинскими 
учреждениями по приему и разрешению претензий.   

(2)  Подрядчик разрешает претензии в течение не позднее, чем 2 недель  со дня 
получения претензии  Подрядчиком.   

(3)  Подрядчик принимает заявление работника, или лица, находящегося на его 
иждивении, об операции в больницах, указанных Подрядчиком, для того, чтобы 
Подрядчик оплачивал расходы непосредственно больницам. 

Правительством подготовлено дополнение №1 по внесению этих изменений, которое в 
ближайшем времени будет предоставлено участникам конкурса.   



17. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт C 1. – Подрядчик обеспечивает, чтобы 
медицинская помощь по данному договору не исключала помощи больным ВИЧ/СПИД, 
кроме случаев, когда  исключение разрешено  HR/OE/CMD. 

Ответ:   Согласно законодательству РК помощь больным ВИЧ/СПИД оказывается и 
контролируется Правительством РК. Следовательно, данный договор не предусматривает 
помощь больным ВИЧ/СПИД.   

18. Вопрос:   Скажите, пожалуйста, какие применялись расценки, по меньшей мере, за 
два года, и даты вступления в силу за весь период, к которому применяется информация 
об опыте, а также предполагаемые или недавно применяемые ставки за продление.   

Ответ:   Расценки будут направлены участникам конкурса в электронном формате.   

19. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт - C.1.1.10:  Психиатрическое лечение:  50% 
возмещение 

Ответ:   Посольство понимает, что за психиатрическое лечение ответственность несут 
государственные органы РК; однако, если такие услуги оказываются, или будут 
оказываться в период действия договора в частных психиатрических клиниках, договор 
предусматривает 50% возмещения. 

20. Вопрос:  Каков срок действия договора?  

Ответ:   Один базовый год и четыре  дополнительных года.  

21. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт C.1.1.6 

Ответ:   Ежегодный экзамен включает все услуги, установленные государственными 
медицинскими органами РК, и подлежит 100% возмещению.   

22. Вопрос:  Что означают требования MS 743 в пункте C.1.4.  

Ответ:   Данный пункт поясняет, какие сотрудники имеют право на заключение данного 
Договора. Однако, Участник конкурса должен знать, что отдел управления персоналом 
Посольства США будет информировать потенциального Подрядчика о новых сотрудниках 
и координировать  списки сотрудников.   

23. Вопрос:  Пункт B2.1. – Какое точное количество членов семьи работника подлежит 
медицинскому страхованию?   

Ответ:  Конкретное количество членов семьи на одного работника для целей объявления 
конкурса не определено.  Участники конкурса должны знать, что только непосредственно 
члены семьи имеют право на медицинское страхование по данному договору.   

24. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт B.3.2. Будет ли сумма удержания определена 
на одного человека в год или будет указана общая сумма?   

Ответ:   Будет указана общая сумма. 

25. Вопрос:  Будет ли к участникам конкурса применяться DUNS? 

Ответ:   DUNS применяются только к Подрядчикам из США.  



26. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, пункт M2. – способность соблюдать требуемый 
период исполнения с учетом всех действующих коммерческих и государственных 
договорных обязательств.   

Ответ:   Иными словами, это означает, что Подрядчик может исполнять данный Договор с 
Правительством на протяжении его действия, с учетом других действующих проектов и 
контрактов Подрядчика как с государственными, так и с частным компаниями.   

27. Вопрос:  Какие пункты должны заполняться в форме SF-33? 

Ответ:   Подрядчик обеспечивает заполнение следующих пунктов: 15A, 15 B,  16, 17, 18. 

28. Вопрос:  Поясните, пожалуйста, какие документы должны заверяться нотариально и 
представляться? Какие дополнительные документы должны быть представлены?  

Ответ:   Участники конкурса должны обратиться к пункту L.4. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСНЫХ 
ПРЕДЛОЖЕНИЙ.   

В отношении нотариально заверяемых документов обратитесь к пункту  L.4.3.2.2 – 
Информации о лицензировании. Подрядчик обеспечивает представление 
квалифицированного технического предложения в соответствии с требованиями пункта  
L.4.3.  Том 3 – Техническое предложение. 

Для соблюдения этих требований Подрядчик руководствуется пунктами L.4.3.1- L.4.3.4.  

Подрядчик должен помнить, что Предложения должны содержать только уровни выплат, 
указанные в Разделе С. Предложения, содержащие уровни выплат выше или ниже 
уровней, установленных в Разделе С, могут быть отклонены как неприемлемые.  


